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총괄 기금운용계획

▣ 기금개요

가. 설치근거

○ 지방자치법 제142조 및 지방자치단체기금관리기본법

○ 기금설치운영에 관한 개별조례

나. 운용방침

○ 기금운용의 공공성 및 기금관리의 투명성 제고

○ 기금 성과분석 결과를 반영하여 기금운용의 효율성 극대화

○ 기금사업 중 예산으로 대체가능한 사업은 예산사업으로 전환하고, 불필요한

기금은 폐지하는 등 운용 혁신

다. 기금현황

기 금 명
설치

연도
설 치 목 적 설치근거 소관부서 비고

노인복지기금 1993 노인의 복지증진
노인복지법
제4조 주민복지실

식품진흥기금 2001 식품위생 및 군민 영양
수준 향상

식품위생법
제89조 관광과

환경정화센터
설치 주변지역
주민지원기금

2000
환경정화센터 주변 영향
지역주민의 복지증진 및
소득향상

폐기물처리시설
설치 및 주변
지역지원 등에
관한법률제21조

환경축산과

재활용 판매
대금 관리기금 1998

재활용품 자원재활용
및 환경미화원 후생
복지 증진

재활용품판매
대금 관리기금
설치촉진 및
운용 조례

문화예술진흥
기금 1991 문화예술의 진흥을 위한

사업, 활동 지원
문화예술진흥법
제16조 문화예술과

재난관리기금 2002 재난예방 및 재난발생
시 신속한 응급복구

재난 및 안전
관리기본법
제67조

안전재난
교통과

체육진흥기금 1991 지역체육진흥을 위한
사업이나 활동 지원

국민체육진흥법
제19조 스포츠산업단

농산물 최저가격

보장지원기금
2015

농산물의 원활한 유통과

가격안정 유지

강진군농산물최저
가격보장지원기금
설치및운용조례

친환경농업과

신청사건립기금 2018
청사건립에 필요한 청사건립

기금 적립 및 운용관리
강진군신청사건립
기금설치및운용조례

세무회계과
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▣ 기금운용계획 총괄표

(단위 : 천원)

기금명

수 입 계 획 지 출 계 획

계

전

입

금

보

조

금

차

입

금

융
자
금
회
수

예
탁
금
원
금
회
수

예
치
금
회
수

예

수

금

이

자

수

입

기

타

수

입

계

비
융
자
성
사
업
비

융
자
성
사
업
비

인
력
운
영
비

기

본

경

비

예

탁

금

예

치

금

차
입
원
리
금
상
환

예
수
금
원
리
금
상
환

기

타

지

출

합 계 15,972,489 4,223,000
396,10
0

0 0 0 11,045,519 0 179,870 128,000 15,972,489 1,197,455 22,464 0 14,752,570 0

노인복지

기 금
2,228,423 50,000 2,149,527 28,896 2,228,423 18,355 2,210,068

식품진흥

기 금
312,631 10,000 6,100 291,531 3,000 2,000 312,631 6,100 306,531

환경정화

센터설치

주변지역

주민지원

기 금

42,119 30,000 11,952 167 42,119 30,000 12,119

재 활 용

판매대금

지원기금

164,872 38,772 100 126,000 164,872 103,000 22,464 39408

문화예술

진흥기금
587,923 70,000 511,024 6,899 587,923 70,000 517,923

재난관리

기 금
2,172,210 163,000 390,000 1,600,715 18,495 2,172,210 970,000 1,202,210

체육진흥
기 금

788,078 769,076 19,002 788,078 788,078

농산물최저
가격보장
지원기금

1,061,483 400,000 652,672 8,811 1,061,483 1,061,483

신 청 사
건립기금

8,614,750 3,500,000 5,020,250 94,500 8,614,750 8,614,750

※ 융자금회수 : 회수 융자금의 이자포함 / 이자수입 : 예치금 및 예탁금 이자만 기재
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▣ 기금조성 현황

  m 연도말 기금 조성액

(단위 : 천원)

기 금 명
’18년도말
조성액ⓐ

’19년도 기금운용계획 ’19년도말 
조성액

ⓓ=ⓐ+ⓑ-ⓒ

증  감
ⓔ=ⓓ-ⓐ

수입 ⓑ 지출 ⓒ

합 계 11,045,519 4,926,970 1,219,919 13,437,841 5,818,790

노인복지기금 2,149,527 78,896 18,355 2,210,068 60,541

식품진흥기금 291,531 21,100 6,100 306,531 15,000

환경정화센터설치

주변지역주민지원기금
11,952 30,167 30,000 12,119 167

재활용판매대금

지원기금
38,772 126,100 125,464 39,408 636

문화예술진흥기금 511,024 76,899 70,000 6,899 517,923

재난관리기금 1,600,715 571,495 970,000 △398,505 1,202,210

체육진흥기금 769,076 19,002 0 788,078 19,002

농산물최저가격보장
지원기금 652,672 408,811 0 1,061,483 408,811

신청사건립기금 5,020,250 3,594,500 0 8,614,750 3,594,500

※ 수입 : 예치금 회수 및 예탁금 원금회수는 제외 / 지출 : 예치금 및 예탁금은 제외

※ 융자금은 지출 ⓒ에 포함하여 계상
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문화예술진흥기금 운용계획 변경(안)

▣ 운용총칙

가. 기금설치 개요

⑴ 설치근거 : 지방자치법 제142조 및 문화예술진흥법 제16조 강진군

문화예술진흥기금조성운용조례

⑵ 설치목적 : 문화예술진흥법에 의하여 지방문화예술의 진흥을 위한

사업 또는 활동지원을위한 기금 조성, 운용

⑶ 설치년도 : 1991년 4월 4일(조례 제1328호)

나. 기금운용의 기본방향

⑴ 기금사업의 목표 : 지방문화예술진흥을위한사업및활동이나시설지원

⑵ 2019년도 기금사업 개요

※ 문학, 미술, 음악, 무용, 연극, 영화, 연예, 출판 등의 활동과 시설 또는 단체의 지원

다. 기금조성 및 운용

(1) 기금조성 현황
(단위:천원)

’18년도말
조성액 ⓐ

’19년도 기금운용계획 ’19년도말
조성액

ⓔ=ⓓ+ⓐ
비 고

수입ⓑ 지출ⓒ 증감
ⓓ=ⓑ-ⓒ

511,016 36,899 70,000 △33,101 477,915 당초

511,024 76,899 70,000 6,899 517,923 변경

※ 수입 : 전입금, 보조금 등 실질적으로 외부에서 수입되는 금액(예치금 회수 및 예탁금

원금회수 제외)

※ 지출 : 실질적으로 외부로 지출되는 금액(예치금 및 예탁금 제외)

⑵ 재원조성 : 자치단체출연금, 이자수입

⑶ 지원기준 : 문화예술단체 지원 공고 후 강진군문화예술진흥위원회 심의 결과에

따라 지원

⑷ 지원대상 : 문화예술단체 및 개인
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▣ 자금운용계획

가. 자금수지총괄

(단위:천원)

수입계획 지출계획

항  목
경  정
수입액

기  정
수입액 증 감 항  목

경  정 
수입액

기  정
지출액 증 감

합 계 587,923 547,905 40,018 합 계 587,923 547,905 40,018

전입금 70,000 30,000 40,000 비융자성사업비 70,000 70,000

보조금 융자성사업비

차입금 인력운영비
(구 인건비)

융자금회수
(이자 포함)

기본경비
(구 물건비)

예탁금원금회수 예탁금

예치금회수 511,024 511,006 18 예치금 517,923 477,905 40,018

예수금 차입금원리금
상환

이자수입 6,899 6,899 예수금원리금
상환

기타수입 기타지출
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나. 수입계획

(단위 : 천원)

장․관․항․목
경  정
수입액

기  정
수입액

증 감 산출내역

200 세외수입 6,899 6,899

210 경상적세외수입 6,899 6,899

216 이자수입 6,899 6,899

216-01 공공예금이자수입 6,899 6,899

○ 예금이자 = 6,899

- 보통예금이자 = 9

- 정기예금이자 = 6,890

700 보전수입등및내부거래 511,024 511,006

710 보전수입등 511,024 511,006

631 예치금회수 511,024 511,006

631-01 예치금회수 511,024 511,006 18 ○ 예치금회수 = 511,024

720 내부거래 70,000 70,000

721 전입금 70,000 70,000

721-01 기타회계전입금 70,000 30,000 40,000 ○ 기타회계전입금 = 70,000

수 입 합 계 587,923 547,905 40,018
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다. 지출계획

(단위 : 천원)

부서․부문․정책․단위․세부․편성목 경  정
지출액

기  정
지출액 증감 산  출  내  역

문화예술과 587,915 547,905 40,018

문화예술진흥 70,000 70,000 -

문화예술행사추진및지원 70,000 70,000 -

문화예술진흥기금 70,000 70,000 -

307 민간이전 70,000 70,000 -

02 민간경상보조 70,000 70,000 - ○ 전통민속놀이
- 2,000,000원 × 2개 = 4,000
- 1,500,000원 × 1개 = 1,500
○ 풍물놀이
- 1,000,000원 × 7개 = 7,000
○ 서예
- 1,500,000원 × 1개 = 1,500
- 1,000,000원 × 8개 = 8,000
○ 공연
- 3,000,000원 × 7개 = 21,000
○ 출판
- 2,000,000원 × 5개 = 10,000
○ 국악
- 1,500,000원 × 2개 = 3,000
○ 문학
- 2,000,000원 × 7개 = 14,000

재무활동(문화관광과) 517,923 477,905 40,018

보전지출(문화관광과) 517,923 477,905 40,018

기금예치금 517,923 477,905 40,018

602
예치금

517,923 477,905 40,018 ○ 기금 예치금 = 517,915

지 출 합 계 587,923 547,905 40,018
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▣ 연도별 기금조성 및 집행현황
(단위 : 천원)

연도별

조   성    액 집   행    액

잔액
ⓐ-ⓑ계

ⓐ

전
입
금

보
조
금

차
입
금

융자
금회
수

(이자
포함)

예
수
금

이자
수입

기타
수입

계
ⓑ

비융
자성
사업
비

융자
성

사업
비

인력
운영
비 
및 

기본
경비

차입
금원
리금
상환

예수
금원
리금
상환

기타
지출

2013년
까지

899,051 576,000 321,051 2,000 250,300 250,300 648,751

2014 50,217 30,000 14,717 5,500 52,000 52,000 -1,783

2015 34,514 20,000 14,514 41,500 41,500 -6,986

2016 8,906 8,906 67,000 67,000 -58,094

2017 35,921 30,000 5,921 70,000 70,000 -34,079

2018 33,215 30,000 3,215 70,000 70,000 -36,785

2019
년도

76,899 70,000 6,899 70,000 70,000 6,899

계 1,138,723 756,000 375,223 7,500 620,800 620,800 517,923

※ 조성액 및 집행액에는 예치금(회수) 및 예탁금(상환)은 제외됨

※ 조성액 및 집행액에는 예치금(회수) 및 예탁금(상환, 원금회수)은 제외됨

※ 잔액 계는 나. 기금운용계획 총괄보고서 □ 기금조성규모의 해당기금 ’19년도말 조성액(ⓓ)과 동일(2019년도 기금

총괄로 작성한 잔액은 증감액 합계인 ⓔ와 동일)
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▣ 예치금 및 예탁금 명세

(단위 : 천원)

구  분 예치(탁)처

예치금 및 예탁금

비 고
’17년도말

현재액
’18년도말
현재액ⓐ

’19년도말
현재액ⓑ

증 감
(ⓑ-ⓐ)

합계 517,801 511,024 517,923 6,899

예치금

소계 517,801 511,024 517,923 6,899

농협 517,801 453,154 465,980 12,826 정기예금

농협 57,584 51,657 △5,927 정기예금

농협 286 286 0 보통예금

예탁금

소 계

○○회계

○○회계

○○기금

○○기금

※ 2017년도말 현재액은 결산기준으로 작성하고, 2018·2019년도말 현재액은 계획액으로 작성
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재난관 리기금  운 용계획  변 경(안)

▣ 운용총칙

(1) 설치근거 : 재난 및 안전관리기본법 제67조, 강진군 재난관리기금운용 조례

(개정 2005.1.13 조례 제1898호, 전문개정 2012.1.3. 규칙 제1120호)

(2) 설치목적 : 재난 및 안전관리기본법 제67조 규정에 의하여 적립된 강진군 재난

관리 기금의 효율적인 운영․관리

(3) 설치년도 : 2002년(재난관리기금 1998년, 재해대책기금 1997년), 2005년 명칭변경

나. 기금운용의 기본방향

(1) 기금사업의 목표 : 재난예방 및 재난발생시 신속한 응급복구

(2) 2018년도 기금사업 개요

- 재난응급복구 중장비 임차료 - 재난예경보시설 유지보수

- 재난예방 자재 및 물자 구입 - 재난대응 및 응급복구사업

다. 기금조성 및 운용

(1) 기금조성 현황

(단위 : 천원)

2018년도말
조성액 ⓐ

2019년도 기금운용계획
2019년도말

조성액
ⓔ=ⓓ+ⓐ

비 고

수입ⓑ 지출ⓒ
증감

ⓓ=ⓑ-ⓒ

909,077 172,855 460,000 △287,145 621,932 당초

1,600,715 571,495 970,000 △398,505 1,202,210 변경

  ※ 수입 : 전입금, 보조금 등 실질적으로 외부에서 수입되는 금액(예치금 회수 및 예탁금원금회수는 제외) 

   ※ 지출 : 실질적으로 외부로 지출되는 금액(예치금 및 예탁금 제외)

(2) 재원조성

○ 매년도 최저 적립액으로 최근 3년간에 있어서 지방세법에 의한 보통세의 수입

결산액 평균연액의 일정액 - 재난관리기금 : 100분의 1(재난 및 안전관리기본법

제67조)

○ 최근 3년간(2015, 2016, 2017년) 지방세법에 의한 보통세의 수입결산액

(3) 지원기준 : 재난 및 안전관리기본법 제68조 (재난관리기금의 운용 등)



- 343 -

(4) 지원대상

- 재난 및 안전관리기본법시행령제74조 (재난관리기금의 용도)

- 재난 및 안전관리기본법시행규칙제20조 (재난관리기금의 용도)

- 강진군재난관리기금운용조례 제6조

․재난 및 안전관리기본법시행령 제74조 제1항제1호 내지 제2호, 제3호, 제4호,

제5호에 해당하는 용도

․재난예방 및 재난발생시 신속한 응급복구를 위한 지원

▣ 자금운용계획

가. 자금수지 총괄

(단위 : 천원)

수    입    계    획 지    출    계    획

항  목
경  정
수입액

기  정
수입액 증 감 항  목

경  정
수입액

기  정
지출액 증 감

합 계 2,172,210 1,081,932 1,090,278 합 계 2,172,210 1,081,932 1,090,278

전 입 금 163,000 163,000 비융자성사업비 970,000 460,000 510,000

보 조 금 390,000 390,000 융자성사업비

차 입 금 인 력 운 영 비
( 구 인 건 비 )

융자 금회 수
(이자 포함 )

기 본 경 비
( 구 물 건 비 )

예탁금원금회수 예 탁 금

예치 금회 수 1,600,715 909,077 691,638 예 치 금 1,202,210 621,932 580,278

예 수 금 차입금원리금
상 환

이 자 수 입 18,495 9,855 8,640 예수금원리금상 환

기 타 수 입 기 타 지 출
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나. 수입계획

(단위 : 천원)

장․관․항․목
경  정
수입액

기  정
수입액

증 감 산 출 내  역

200 세외수입 181,495 172,855 8,640

210 경상적세외수입 18,495 9,855 8,640

216 이자수입 18,495 9,855 8,640

216-01 공공예금이자수입 18,495 9,855 8,640

○ 예금이자

경정18,495,000원 - 기정

9,855,000원 = 8,640

500 보조금 510,000 510,000

520 시․도비보조금 등 510,000 510,000

521 시․도비보조금 등 510,000 510,000

521-01

시․도비보조금 등
510,000 510,000

○ 재해위험사업(도비) 120,000

○ 재해위험지역

정비(도비)(성립전)

390,000,000원 * 1식 =

390,000

700 보전수입등및내부거래 1,643,715 909,077 734,638

710 예치금회수 1,480,715 909,077 571,638

714예치금회수 1,480,715 909,077 571,638

714-01 예치금회수 1,480,715 909,077 571,638

○ 전년도 이월금

경정1,600,715,000원 - 기

정

909,077,000원 = 691,638

720 내부거래 163,000 163,000

721 전입금 163,000 163,000

224-03 기타회계전입금 163,000 163,000
○ 재난관리기금 군 출연

금

수 입 합 계 2,172,210 1,081,932 1,090,278
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다. 지출계획

(단위 : 천원)

부서․부문․정책․단위․세부․편성목
경  정
지출액

기  정

지출액
증감 산  출  내  역

안전재난교통과 2,172,210 1,081,932 1,090,278

재해 및 재난예방 1,060,000 460,000 600,000

재난.재해관리
(재해재난관리기금)

1,060,000 460,000 600,000

재해시설물 응급복구 1,060,000 460,000 600,000

201 일반운영비 150,000 150,000

01 사무관리비 140,000 140,000

○ 임차료

- 응급복구 중장비 임차료

10,000,000원 * 11읍면= 110,000

- 전염병 등 긴급 대응비 =30,000

02 공공운영비 10,000 10,000

○ 시설장비유지비

- 재난예.경보시설 유지보수

10,000,000원 * 1식 = 10,000

206 재 료 비 60,000 60,000

01 재 료 비 60,000 60,000
○ 재난 응급 복구자재(제설제등)

60,000,000원 * 1식 = 60,000

401 시설비및부대비 760,000 250,000 510,000

01 시 설 비 760,000 250,000 510,000

○ 재난 응급 복구사업

250,000,000원 * 1식 = 250,000

○ 재해위험지역 정비(도비)(성립전)

390,000,000원 * 1식 = 390,000

○ 재해위험사업(도비)

120,000,000원 * 1식 = 120,000
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부서․부문․정책․단위․세부․편성목
경  정
지출액

기  정

지출액
증감 산  출  내  역

재무활동(안전재난교통과) 1,202,210 621,932 580,278

보전지출
(재해재난관리기금)

1,202,210 621,932 580,278

예치금
(재해재난관리기금)

1,202,210 621,932 580,278

602 예치금 1,202,210 621,932 580,278

01 예치금 1,202,210 621,932 580,278

○ 정기예금 예치

경정1,112,210,000원 - 기정

621,932,000원 = 490,278

○ 사고이월

90,000,000원 * 1식 = 90,000

지 출 합 계 2,172,210 1,081,932

(단위 : 천원)
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▣ 연도별 기금조성 및 집행현황

(단위 : 천원)

연도별

조   성    액 집   행    액

잔액
ⓐ-ⓑ계

ⓐ

전
입
금

보
조
금

차
입
금

융자
금회
수

(이자
포함)

예
수
금

이자
수입

기타
수입

계
ⓑ

비융
자성
사업
비

융자
성

사업
비

인력
운영
비 
및 

기본
경비

차입
금원
리금
상환

예수
금원
리금
상환

기타
지출

2013년
까지

1,683,448 1,237,352 50,000 276,096 120,000 497,256 497,256 1,186,192

2014 242,763 175,360 30,000 37,403 147,543 115,954 31,589 95,220

2015 310,699 170,800 130,000 9,899 212,178 212,178 98,521

2016 279,748 132,500 120,000 27,248 214,312 214,312 65,436

2017 341,314 130,000 200,830 10,484 411,311 411,311 -69,997

2018 807,768 150,000 643,000 14,768 582,425 582,425 225,343

2019
년도

571,495 163,000 390,000 18,495 1,060,000 1,060,000 -488,505

계 4,237,235 2,159,012 1,563,830 0 0 0 394,393 120,0003,125,0253,093,436 0 31,589 0 0 0 1,112,210

※ 조성액 및 집행액에는 예치금(회수) 및 예탁금(상환)은 제외됨

※ 잔액 계는 나. 기금운용계획 총괄보고서 □기금조성규모의 해당기금 ’19년도말 조성액ⓓ와 동일(2019년도 기금 

총괄로 작성한 잔액은 증감액 합계인 ⓔ와 동일)
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▣ 예치금 및 예탁금 명세

(단위 : 천원)

구  분 예치(탁)처

예치금 및 예탁금

비 고
(계좌번호)2017년도말

현재액
2018년도말
현재액ⓐ

2019년도말
현재액ⓑ

증 감
(ⓑ-ⓐ)

합계

계 1,375,372 1,600,715 1,112,210 -488,505

농 협 355,372 330,715 112,210 -218,505 254-01-003851

농 협 1,020,000 1,270,000 1,000,000 -270,000 254-23-000297

예치금
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2019년 재난관리기금 운용계획 변경 내역

□ 기금조성 현황
(단위 : 천원)

구 분
2018년도말

현재액(a)

2019년 운용계획 2019년도말

현재액

(e)=(d)+(a)

비 고
수 입(b) 지 출(c)

증 감

(d)=(b)-(c)

당 초 909,077 172,855 460,000 △287,145 621,932
변 경 1,600,715 571,495 1,060,000 △488,505 1,112,210

☞ 전라남도 도비 보조금 및 재난관리기금사업에 따른 기금 조성 변경

☞ 예치금 회수(2018년 대규모 재난피해 없음) 및 이자수입 정정으로 인한

기금 조성 변경

□ 재해 및 재난예방 사업내용 추가
(단위 : 천원)

구    분 사업량 사업비 비 고
계 600,000 도비보조사업

재해위험지역 정비 소계 390,000

2019년 상반기 도비 

재난관기기금

강진 목리마을 침수위험지역 정비 1식 60,000

강진 신풍마을 재해위험시설 정비 1식 20,000

강진 춘곡지역 유실법면 긴급정비 1식 70,000

성전 신풍지역 유실법면 긴급정비 1식 30,000

성전 월남마을 재해위험 시설정비 1식 20,000

강진 봉덕마을 재해위험지역 정비 1식 70,000

신전 논정마을 재해위험지역 정비 1식 20,000

신전 송천마을 재해위험지역 정비 1식 30,000

강진 교촌마을 재해위험지역 정비 1식 20,000

작천 상당마을 가뭄지역 관정개발 1식 50,000

재해위험사업 소계 210,000
2018년 하반기 도비 

재난관리기금 284백만원 중 일부

(2018년 전입금으로 2018년 

일부 지출/미집행액 210백만원 

2019년 지출) 

동송소하천 정비사업 1식 100,000

송천소하천 준설사업 1식 20,000

신전면 수양지구 암반관정 개발(사고이월) 1식 20,000

도암면 만세지구 암반관정 개발(사고이월) 1식 20,000

신전면 용월리 배수로 정비(사고이월) 1식 25,000

신전면 벌정리 배수로 정비(사고이월) 1식 25,000

□ 변경 사유
  ○ 전라남도 도비 보조 및 재난관리기금사업 시행으로 재해재난 사전예방 

및 긴급대응에 만전을 기하고자,

  ○ 지방자치단체 기금관리기본법 제11조(기금운용계획의 변경) 규정에 의거

재난관리기금 운용계획을 변경하고자 함


